
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:20 horas do dia 27/06/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5CD0-7688-F06C-23BF-B21C ou utilize o código QR.

 SEGUNDA•FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2022 • ANO XV | N º 1601

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA

MATINA • BAHIA ACESSE: WWW.MATINA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça Helena Carmem
de Cassia Donato, S/N,

Bairro Liberdade
77 3643-1008

Segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 11:30 e
das 14:00 às 17:00

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:20 horas do dia 27/06/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5CD0-7688-F06C-23BF-B21C ou utilize o código QR.

2
MATINA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEGUNDA•FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2022
ANO XV | N º 1601

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO MUNICIPAL Nº 071, DE 27 DE JUNHO DE 2022 - EXONERA, A PEDIDO, DO CARGO EFETIVO E
DECLARA VACÂNCIA DE CARGO PÚBLICO POR MOTIVO DE APOSENTADORIA, A SERVIDORA ELIENE DO
SOCORRO PEREIRA CARDOSO.

DECRETO Nº 19 DE 27 DE JUNHO DE 2022 - ABRE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR POR
ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO.

PORTARIAS

PORTARIA Nº 025, DE 27 DE JUNHO DE 2022 - CONCEDER A SERVIDORA PÚBLICA MUNICIPAL - GEISA
GOMES VIEIRA ARAÚJO - LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES, NOS TERMOS DO
ARTIGO 99 DO REGIME JURÍDICO ÚNICO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE MATINA/BAHIA,
COM ALTERAÇÃO DADA PELA LEI Nº 49 DE 17 DE JUNHO DE 2003.

LICITAÇÕES

PREGÃO ELETRÔNICO
AVISO  DE  LICITAÇÃO  PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº  029-22PE  -  AQUISIÇÃO  DE  CESTAS  BÁSICAS
DESTINADAS AS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE DO MUNICÍPIO

AVISO  DE  LICITAÇÃO  PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº  030-22PE  -  AQUISIÇÃO  DE  MATERIAIS  DE
CONSTRUÇÃO (MADEIRAS) DESTINADOS A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO
MUNICÍPIO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031-22PE - AQUISIÇÃO DE MOTORES SUBMERSOS
E MATERIAIS ELÉTRICOS (BOMBEADORES, CHAVES DE PARTIDA, PAINÉIS DE COMANDO, CABOS
ELÉTRICOS) E PARA FORNECIMENTO/PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REBOBINAMENTO, CONSERTO
E MANUTENÇÃO DE MOTOBOMBAS SUBMERSOS,  CENTRÍFUGAS,  ESTACIONÁRIAS,  CHAVES E
PAINÉIS DE LIGAÇÃO ELÉTRICA DE EQUIPAMENTOS INSTALADOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL

REMARCAÇÃO
AVISO DE REMARCAÇÃO TOMADA DE PREÇOS 05-2022



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:20 horas do dia 27/06/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5CD0-7688-F06C-23BF-B21C ou utilize o código QR.

3
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2022 • ANO XV | N º 1601 DECRETOS

 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 071, DE 27 DE JUNHO DE 2022. 

 

 

“EXONERA, A PEDIDO, DO CARGO EFETIVO E 

DECLARA VACÂNCIA DE CARGO PÚBLICO POR 

MOTIVO DE APOSENTADORIA, A SERVIDORA 

ELIENE DO SOCORRO PEREIRA CARDOSO”. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MATINA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 

legais, e 

 

CONSIDERANDO que a aposentadoria de servidor público municipal é hipótese de vacância 

do cargo público, nos termos do art. 35, V, da Lei Municipal nº 05, de 02 de Junho de 1998 

(Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais de Matina).     

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. - Fica exonerada, a pedido, e declarada a vacância do cargo efetivo de Professora, 

ocupado pelo(a) servidor(a) público(a) ELIENE DO SOCORRO PEREIRA CARDOSO, 

por motivo de aposentadoria do(a) referido(a) servidor(a). 

 

Art. 2.º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos 

a 01 de junho de 2022, revogando-se as disposições em contrário. 

 

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MATINA, Estado da Bahia, em 27 de 

junho de 2022.  

 

 

 

Olga Gentil de Castro Cardoso 

Prefeita Municipal de Matina 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 071, DE 27 DE JUNHO DE 2022. 

 

 

“EXONERA, A PEDIDO, DO CARGO EFETIVO E 

DECLARA VACÂNCIA DE CARGO PÚBLICO POR 

MOTIVO DE APOSENTADORIA, A SERVIDORA 

ELIENE DO SOCORRO PEREIRA CARDOSO”. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MATINA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 

legais, e 

 

CONSIDERANDO que a aposentadoria de servidor público municipal é hipótese de vacância 

do cargo público, nos termos do art. 35, V, da Lei Municipal nº 05, de 02 de Junho de 1998 

(Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais de Matina).     

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. - Fica exonerada, a pedido, e declarada a vacância do cargo efetivo de Professora, 

ocupado pelo(a) servidor(a) público(a) ELIENE DO SOCORRO PEREIRA CARDOSO, 

por motivo de aposentadoria do(a) referido(a) servidor(a). 

 

Art. 2.º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos 

a 01 de junho de 2022, revogando-se as disposições em contrário. 

 

GABINETE DA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MATINA, Estado da Bahia, em 27 de 

junho de 2022.  

 

 

 

Olga Gentil de Castro Cardoso 

Prefeita Municipal de Matina 

 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:20 horas do dia 27/06/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5CD0-7688-F06C-23BF-B21C ou utilize o código QR.

4
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2022 • ANO XV | N º 1601 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 3.010.000,00

(Três milhões e dez mil reais ), para fins que se especifica
e da outras providências.

DECRETO nº 19 DE 27 DE JUNHO DE 2022

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE MATINA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 096/2021 de 25 de novembro de 2021, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$3.010.000,00 (Três 
milhões e dez mil reais ) a saber:

Dotações Suplementares

020200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.017 - Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 300.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 250.000,00

Total por Ação: 550.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 550.000,00

020300 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (FME) DE MATINA

2.096 - Manutenção do FUNDEB - 30%

3.3.90.30.00 / 19 - Material de Consumo 100.000,00

3.3.90.36.00 / 19 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 150.000,00

Total por Ação: 250.000,00

2.098 - Manutenção do Ensino Básico

3.3.90.30.00 / 01 - Material de Consumo 100.000,00

3.3.90.39.00 / 01 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

Total por Ação: 200.000,00

2.250 - Manutenção do Ensino Fundamental - QSE

3.3.90.30.00 / 04 - Material de Consumo 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 500.000,00

020400 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.068 - Gestão das Ações de Equipes da saúde da Família - PSF

Página: 1 de 123123374



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:20 horas do dia 27/06/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5CD0-7688-F06C-23BF-B21C ou utilize o código QR.

5
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2022 • ANO XV | N º 1601 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 150.000,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,00

Total por Ação: 300.000,00

2.070 - Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde

3.3.90.14.00 / 02 - Diarias  -  Civil 25.000,00

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 300.000,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,00

Total por Ação: 625.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 925.000,00

020500 - SECRETARIA MUNIC.OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

2.123 - Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 200.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,00

Total por Ação: 500.000,00

2.188 - Manutenção da Rede de Iluminação Pública

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 150.000,00

Total por Ação: 150.000,00

2.197 - Manutenção e conservação de Estradas e Pontes

3.3.90.30.00 / 42 - Material de Consumo 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 750.000,00

020600 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.057 - Manutenção do FMAS

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 50.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 75.000,00

Total por Ação: 125.000,00

2.286 - Serv. da Proteção Social Básica (Convivência e Fortalec. PBFV Fixo e Variável)

3.1.90.11.00 / 29 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 175.000,00

020700 - SECRET.MUNIC.AGRICULTURA, ABASTEC.E MEIO AMBIENTE

2.162 - Manutenção da Secretaria de Agricultura

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 30.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 30.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

Total por Ação: 90.000,00

Página: 2 de 123123374



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:20 horas do dia 27/06/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5CD0-7688-F06C-23BF-B21C ou utilize o código QR.

6
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2022 • ANO XV | N º 1601 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Unidade Orçamentária: 90.000,00

020900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

2.019 - Manutenção da Secretaria de Comunicação

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

Total Suplementado: 3.010.000,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

020100 - GABINETE DA PREFEITA

2.015 - Manutenção do Gabinete do Prefeita

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 5.600,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 7.155,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 7.155,00

3.3.90.93.00 / 24 - Indenizações e Restituições 1.260,00

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 8.000,00

4.4.90.93.00 / 24 - Indenizacoes e Restituicoes 1.260,00

Total por Ação: 30.430,00

Total por Unidade Orçamentária: 30.430,00

020200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.017 - Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças

3.1.90.92.00 / 00 - Despesas de Exercicios Anteriores 5.000,00

3.1.90.94.00 / 00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 5.775,00

3.3.50.41.00 / 00 - CONTRIBUICOES 5.775,00

3.3.90.93.00 / 24 - Indenizações e Restituições 10.500,00

Total por Ação: 27.050,00

2.021 - Manutenção das Atividades do Consórcio Público

4.4.71.70.00 / 00 - Rateio pela Participacao em Consórcio Público 5.500,00

Total por Ação: 5.500,00

2.023 - Manutenção da Contabilidade

Página: 3 de 123123374



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:20 horas do dia 27/06/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5CD0-7688-F06C-23BF-B21C ou utilize o código QR.

7
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2022 • ANO XV | N º 1601 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.500,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 9.345,00

3.3.90.35.00 / 00 - Servicos de Consultoria 17.200,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 25.410,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 37.695,00

Total por Ação: 95.150,00

Total por Unidade Orçamentária: 127.700,00

020300 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (FME) DE MATINA

1.091 - Construção, ampliação e Reforma de Unidades Escolares

4.4.90.51.00 / 01 - Obras e Instalacoes 25.000,00

4.4.90.51.00 / 15 - Obras e Instalacoes 50.000,00

4.4.90.92.00 / 01 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.050,00

Total por Ação: 76.050,00

1.092 - Veículo, Móveis e Equipamentos da Educação

4.4.90.52.00 / 19 - Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

4.4.90.52.00 / 22 - Equipamentos e Material Permanente 25.000,00

Total por Ação: 75.000,00

1.093 - Constr., Ampl. e Reforma de Prédios Escolares 

4.4.90.51.00 / 19 - Obras e Instalacoes 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

1.258 - Aquisição de veículo para Transporte Escolar

4.4.90.52.00 / 01 - Equipamentos e Material Permanente 50.000,00

4.4.90.52.00 / 15 - Equipamentos e Material Permanente 25.000,00

4.4.90.52.00 / 22 - Equipamentos e Material Permanente 15.000,00

Total por Ação: 90.000,00

2.005 - Manutenção do Laboratório de Informática

3.3.90.30.00 / 01 - Material de Consumo 50.000,00

3.3.90.30.00 / 19 - Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.36.00 / 01 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 25.000,00

3.3.90.36.00 / 19 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

3.3.90.39.00 / 01 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

3.3.90.39.00 / 19 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00

4.4.90.52.00 / 01 - Equipamentos e Material Permanente 25.000,00

4.4.90.52.00 / 19 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total por Ação: 180.000,00

2.091 - Manutenção da Educação Infantil - FUNDEB 70%

3.1.90.13.00 / 18 - Obrigacoes Patronais 70.000,00

Total por Ação: 70.000,00

2.094 - Manutenção da Educação - VAAT

3.1.90.04.00 / 18 - Contratacao por Tempo Determinado 25.000,00

3.1.90.04.00 / 19 - Contratacao por Tempo Determinado 15.000,00

3.1.90.11.00 / 18 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200.000,00

Página: 4 de 123123374



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:20 horas do dia 27/06/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5CD0-7688-F06C-23BF-B21C ou utilize o código QR.

8
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2022 • ANO XV | N º 1601 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.1.90.11.00 / 19 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

4.4.90.51.00 / 19 - Obras e Instalacoes 30.000,00

Total por Ação: 370.000,00

2.096 - Manutenção do FUNDEB - 30%

3.1.90.04.00 / 19 - Contratacao por Tempo Determinado 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.098 - Manutenção do Ensino Básico

3.1.90.04.00 / 01 - Contratacao por Tempo Determinado 50.000,00

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.565,00

3.3.90.30.00 / 22 - Material de Consumo 5.880,00

Total por Ação: 61.445,00

2.099 - PDDE - Programa Dinheiro Direto na Escola

3.3.90.30.00 / 15 - Material de Consumo 5.880,00

3.3.90.36.00 / 15 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.775,00

3.3.90.39.00 / 15 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.775,00

Total por Ação: 17.430,00

2.235 - Manutenção de Creches

3.1.90.11.00 / 01 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 11.130,00

3.3.90.30.00 / 01 - Material de Consumo 38.745,00

3.3.90.36.00 / 01 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 42.000,00

3.3.90.39.00 / 01 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 11.130,00

Total por Ação: 103.005,00

2.250 - Manutenção do Ensino Fundamental - QSE

4.4.90.52.00 / 04 - Equipamentos e Material Permanente 21.715,02

Total por Ação: 21.715,02

2.295 - Gestão de Programas do FNDE

3.1.90.04.00 / 15 - Contratacao por Tempo Determinado 5.250,00

3.3.90.14.00 / 15 - Diarias  -  Civil 5.460,00

3.3.90.30.00 / 15 - Material de Consumo 53.025,00

3.3.90.33.00 / 15 - Passagens e Despesas com Locomocao 3.150,00

3.3.90.36.00 / 15 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 21.000,00

3.3.90.39.00 / 15 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 21.000,00

4.4.90.52.00 / 15 - Equipamentos e Material Permanente 31.840,20

Total por Ação: 140.725,20

2.308 - Gestão das Ações do Fundo de Cultura do Estado da Bahia-FCBA

3.3.90.30.00 / 10 - Material de Consumo 5.670,00

3.3.90.32.00 / 10 - Material de Distribuição gratuita 3.150,00

3.3.90.33.00 / 10 - Passagens e Despesas com Locomocao 3.150,00

3.3.90.36.00 / 10 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.775,00

3.3.90.39.00 / 10 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 4.515,00

4.4.90.52.00 / 10 - Equipamentos e Material Permanente 2.993,55

Total por Ação: 25.253,55

Total por Unidade Orçamentária: 1.380.623,77

Página: 5 de 123123374



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:20 horas do dia 27/06/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5CD0-7688-F06C-23BF-B21C ou utilize o código QR.

9
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2022 • ANO XV | N º 1601 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

020400 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.267 - Construção, Ampliação e equipamentos da Atenção Primária

4.4.90.93.00 / 23 - Indenizacoes e Restituicoes 1.050,00

4.5.90.61.00 / 02 - Aquisicao de Imoveis 10.500,00

Total por Ação: 11.550,00

2.008 - Gestão das Ações do Combate ao COVID 19 - FMS

3.1.90.04.00 / 02 - Contratacao por Tempo Determinado 5.000,00

3.1.90.04.00 / 14 - Contratacao por Tempo Determinado 10.000,00

3.1.90.11.00 / 02 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.000,00

3.1.90.13.00 / 02 - Obrigacoes Patronais 2.000,00

3.1.90.13.00 / 14 - Obrigacoes Patronais 5.000,00

3.3.90.36.00 / 02 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 20.000,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00

4.4.90.52.00 / 02 - Equipamentos e Material Permanente 15.000,00

4.4.90.52.00 / 14 - Equipamentos e Material Permanente 35.000,00

Total por Ação: 192.000,00

2.065 - Gestão das Ações da Atenção Primária

3.1.90.04.00 / 02 - Contratacao por Tempo Determinado 5.000,00

3.1.90.11.00 / 02 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.067 - Estratégias de Agentes Comunitários de Saúde

3.1.90.04.00 / 14 - Contratacao por Tempo Determinado 15.000,00

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 21.000,00

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 22.155,00

3.3.90.33.00 / 14 - Passagens e Despesas com Locomocao 11.130,00

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 58.410,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 11.130,00

Total por Ação: 138.825,00

2.068 - Gestão das Ações de Equipes da saúde da Família - PSF

3.1.90.04.00 / 14 - Contratacao por Tempo Determinado 40.000,00

3.1.90.11.00 / 02 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00

Total por Ação: 60.000,00

2.083 - Gestão das Ações de Equipes Saúde Bucal

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 15.000,00

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 42.900,00

3.3.90.36.00 / 02 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 35.000,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

Total por Ação: 132.900,00

Página: 6 de 123123374



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:20 horas do dia 27/06/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5CD0-7688-F06C-23BF-B21C ou utilize o código QR.

10
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2022 • ANO XV | N º 1601 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.260 - Gestão das Ações da Atenção Especializada - MAC

3.1.90.04.00 / 02 - Contratacao por Tempo Determinado 10.000,00

3.1.90.04.00 / 14 - Contratacao por Tempo Determinado 5.000,00

3.1.90.11.00 / 02 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00

3.1.90.92.00 / 14 - Despesas de Exercicios Anteriores 5.000,00

3.3.90.14.00 / 14 - Diarias  -  Civil 2.500,00

3.3.90.92.00 / 14 - Despesas de Exercicios Anteriores 1.050,00

Total por Ação: 128.550,00

2.289 - Outros Programas do Fundo a Fundo - Atenção Primária

3.1.90.04.00 / 14 - Contratacao por Tempo Determinado 5.000,00

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00

3.3.90.14.00 / 14 - Diarias  -  Civil 5.000,00

3.3.90.30.00 / 14 - Material de Consumo 8.500,00

3.3.90.33.00 / 14 - Passagens e Despesas com Locomocao 3.200,00

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 8.500,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 8.500,00

3.3.90.47.00 / 14 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 3.200,00

4.4.90.52.00 / 14 - Equipamentos e Material Permanente 8.000,00

Total por Ação: 54.900,00

2.290 - Manutenção das Atividades do Consórcio Público

3.3.90.93.00 / 02 - Indenizações e Restituições 1.200,00

3.3.93.39.00 / 02 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

4.4.71.70.00 / 02 - Rateio pela Participacao em Consórcio Público 2.500,00

4.4.90.93.00 / 02 - Indenizacoes e Restituicoes 630,00

4.4.93.51.00 / 02 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

Total por Ação: 19.330,00

2.297 - Manutenção do Conselho Municipal de Saúde

3.1.90.04.00 / 02 - Contratacao por Tempo Determinado 2.500,00

3.3.90.14.00 / 02 - Diarias  -  Civil 5.000,00

3.3.90.30.00 / 02 - Material de Consumo 7.500,00

3.3.90.33.00 / 02 - Passagens e Despesas com Locomocao 3.500,00

3.3.90.36.00 / 02 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

3.3.90.39.00 / 02 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

Total por Ação: 33.500,00

2.298 - Outros Programas do Fundo a Fundo - Atenção Especializada

3.1.90.04.00 / 14 - Contratacao por Tempo Determinado 5.250,00

3.1.90.11.00 / 14 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.250,00

3.3.90.14.00 / 14 - Diarias  -  Civil 5.250,00

3.3.90.33.00 / 14 - Passagens e Despesas com Locomocao 5.250,00

3.3.90.36.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.250,00

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.250,00

4.4.90.52.00 / 14 - Equipamentos e Material Permanente 5.250,00

Total por Ação: 36.750,00

Total por Unidade Orçamentária: 818.305,00

Página: 7 de 123123374



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:20 horas do dia 27/06/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5CD0-7688-F06C-23BF-B21C ou utilize o código QR.

11
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2022 • ANO XV | N º 1601 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

020500 - SECRETARIA MUNIC.OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

1.046 - Construção de Complexo Policial

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 6.720,00

Total por Ação: 6.720,00

1.120 - Aquisição de Veículos, Máquinas e Equipamentos

4.4.90.52.00 / 24 - Equipamentos e Material Permanente 2.155,00

4.4.90.52.00 / 92 - Equipamentos e Material Permanente 1.200,00

Total por Ação: 3.355,00

1.121 - Pavimentação de Logradouros

4.4.90.51.00 / 16 - Obras e Instalacoes 4.725,00

4.4.90.51.00 / 30 - Obras e Instalacoes 1.260,00

Total por Ação: 5.985,00

1.131 - Constr. e ampliação de obras publicas

4.4.90.61.00 / 00 - AQUISICAO DE IMOVEIS 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

1.134 - Construção de Casas Populares

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 13.500,00

Total por Ação: 13.500,00

1.139 - Implantação de rede de esgoto

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 22.000,00

Total por Ação: 22.000,00

1.156 - Construção e ampliação de Mercados, Feiras e Matadouros

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 5.565,00

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 21.000,00

Total por Ação: 26.565,00

1.264 - Construção do CRAS

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 630,00

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 735,00

Total por Ação: 1.365,00

2.007 - Manutenção de Açudes, Lagoas, Tanques e Barragens 

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 2.156,88

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 20.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 10.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 25.000,00

Total por Ação: 62.156,88

2.123 - Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 34.000,00

Total por Ação: 34.000,00

2.130 - Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública

Página: 8 de 123123374



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:20 horas do dia 27/06/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5CD0-7688-F06C-23BF-B21C ou utilize o código QR.

12
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2022 • ANO XV | N º 1601 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 5.775,00

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.565,00

Total por Ação: 11.340,00

2.188 - Manutenção da Rede de Iluminação Pública

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 40.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 13.335,00

Total por Ação: 53.335,00

2.197 - Manutenção e conservação de Estradas e Pontes

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 11.025,00

3.3.90.30.00 / 16 - Material de Consumo 6.930,00

3.3.90.30.00 / 30 - Material de Consumo 2.415,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 25.000,00

3.3.90.36.00 / 16 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.250,00

3.3.90.36.00 / 30 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 4.200,00

3.3.90.36.00 / 42 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 35.000,00

3.3.90.39.00 / 16 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.775,00

3.3.90.39.00 / 24 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 21.902,00

3.3.90.39.00 / 30 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.367,35

Total por Ação: 120.864,35

Total por Unidade Orçamentária: 366.186,23

020600 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.009 - Gestão das Ações do Combate ao COVID 19 - Assistência Social

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 1.200,00

3.1.90.04.00 / 29 - Contratacao por Tempo Determinado 1.200,00

3.1.90.11.00 / 00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.500,00

3.1.90.11.00 / 29 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

3.1.90.13.00 / 00 - Obrigacoes Patronais 500,00

3.1.90.13.00 / 29 - Obrigacoes Patronais 1.800,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.30.00 / 29 - Material de Consumo 15.000,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

3.3.90.36.00 / 29 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00

3.3.90.39.00 / 29 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 15.000,00

4.4.90.52.00 / 29 - Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

Total por Ação: 132.200,00

2.119 - Incentivo a Organização Social - Capacitação

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 5.500,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.300,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

Total por Ação: 15.800,00

2.304 - Manutenção do Conselho Municipal de Assistência Social

Página: 9 de 123123374



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:20 horas do dia 27/06/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5CD0-7688-F06C-23BF-B21C ou utilize o código QR.

13
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2022 • ANO XV | N º 1601 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 5.600,00

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 2.300,00

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 3.400,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.000,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.400,00

Total por Ação: 16.700,00

2.313 - PROGRAMA BPC NA ESCOLA - QUESTIONÁRIO A SER APLICADO

3.1.90.04.00 / 29 - Contratacao por Tempo Determinado 210,00

3.1.90.11.00 / 29 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 210,00

3.3.90.30.00 / 29 - Material de Consumo 3.360,00

3.3.90.33.00 / 29 - Passagens e Despesas com Locomocao 210,00

3.3.90.36.00 / 29 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 3.360,00

3.3.90.39.00 / 29 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.360,00

4.4.90.52.00 / 29 - Equipamentos e Material Permanente 1.365,00

Total por Ação: 12.075,00

2.314 - FORTALECIMENTO DO CNTRL SOCIAL DO SUAS E PBF

3.3.90.30.00 / 29 - Material de Consumo 1.155,00

3.3.90.33.00 / 29 - Passagens e Despesas com Locomocao 630,00

3.3.90.36.00 / 29 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 210,00

3.3.90.39.00 / 29 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 210,00

4.4.90.52.00 / 29 - Equipamentos e Material Permanente 255,00

Total por Ação: 2.460,00

Total por Unidade Orçamentária: 179.235,00

020700 - SECRET.MUNIC.AGRICULTURA, ABASTEC.E MEIO AMBIENTE

1.152 - Implantação de Programas Necessários ao Desenv.Agrop.

4.4.90.51.00 / 00 - Obras e Instalacoes 5.565,00

Total por Ação: 5.565,00

1.160 - Abertura e equipamento de Poços Artezianos

4.4.90.51.00 / 16 - Obras e Instalacoes 5.565,00

4.4.90.51.00 / 24 - Obras e Instalacoes 2.500,00

4.4.90.51.00 / 42 - Obras e Instalacoes 8.505,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 6.615,00

4.4.90.52.00 / 24 - Equipamentos e Material Permanente 15.750,00

Total por Ação: 38.935,00

2.157 - Manutenção de Mercados, Feiras e Matadouros

3.3.90.30.00 / 00 - Material de Consumo 8.925,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 11.130,00

3.3.90.39.00 / 00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.065,00

Total por Ação: 21.120,00

Total por Unidade Orçamentária: 65.620,00

Página: 10 de 123123374



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:20 horas do dia 27/06/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5CD0-7688-F06C-23BF-B21C ou utilize o código QR.

14
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2022 • ANO XV | N º 1601 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

020800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

2.018 - Manutenção da Secretaria de Planejamento

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 2.835,00

3.3.90.14.00 / 00 - Diarias  -  Civil 5.465,00

3.3.90.33.00 / 00 - Passagens e Despesas com Locomocao 5.775,00

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 19.950,00

3.3.90.93.00 / 24 - Indenizações e Restituições 630,00

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 6.615,00

4.4.90.93.00 / 24 - Indenizacoes e Restituicoes 630,00

Total por Ação: 41.900,00

Total por Unidade Orçamentária: 41.900,00

Total Anulado: 3.010.000,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 27 de junho de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE MATINA, Estado da Bahia, em 27 de junho de 2022.

OLGA GENTIL DE CASTRO CARDOSO
Prefeita Municipal

Matrícula : 937

Página: 11 de 123123374



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:20 horas do dia 27/06/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5CD0-7688-F06C-23BF-B21C ou utilize o código QR.

15
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2022 • ANO XV | N º 1601 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

Alteração Orçamentária por Fonte de Recurso   EXERCÍCIO DE 2022

Código ReduçãoAcréscimoFonte Diferença

Fundamento: 19

Data Fundamento: 27/06/2022 Data Publicação: 27/06/2022

Tipo: Decreto  

Tipo Alteração: CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

00 1.435.000,00 521.086,88 913.913,12Recursos Ordinarios

01 200.000,00 359.055,00 -159.055,00Rec. de Imp. e Transf. de Impostos - Educacao 25%

02 625.000,00 316.330,00 308.670,00Rec. de Impostos e Transf. de Impostos - Saude 15%

04 50.000,00 21.715,02 28.284,98Recursos do Salario-Educacao - QSE

10 0,00 25.253,55 -25.253,55FCBA - Fundo de Cultura do Estado da Bahia

14 300.000,00 500.925,00 -200.925,00Transf. de Recursos do SUS

15 0,00 233.155,20 -233.155,20Transf. de Recursos do FNDE

16 0,00 28.245,00 -28.245,00Recursos da CIDE

18 0,00 295.000,00 -295.000,00Transf. do FUNDEB 70%

19 250.000,00 395.000,00 -145.000,00Transf. do FUNDEB 30%

22 0,00 45.880,00 -45.880,00Transf. de Convenio - Educacao

23 0,00 1.050,00 -1.050,00Transf. de Convenio - Saude

24 0,00 113.822,00 -113.822,00Transf. de Convenios - Outros

29 50.000,00 97.535,00 -47.535,00Transferencias de Recursos do FNAS

30 0,00 11.242,35 -11.242,35Recursos do FIES

42 100.000,00 43.505,00 56.495,00Royalties/Fundo Especial - FEP

92 0,00 1.200,00 -1.200,00Alienação de Bens

3.010.000,00Total Geral: 3.010.000,00 0,00

Página: 12 de 1227/06/2022 - 14:25:03

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

Alteração Orçamentária por Fonte de Recurso   EXERCÍCIO DE 2022

Código ReduçãoAcréscimoFonte Diferença

Fundamento: 19

Data Fundamento: 27/06/2022 Data Publicação: 27/06/2022

Tipo: Decreto  

Tipo Alteração: CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

00 1.435.000,00 521.086,88 913.913,12Recursos Ordinarios

01 200.000,00 359.055,00 -159.055,00Rec. de Imp. e Transf. de Impostos - Educacao 25%

02 625.000,00 316.330,00 308.670,00Rec. de Impostos e Transf. de Impostos - Saude 15%

04 50.000,00 21.715,02 28.284,98Recursos do Salario-Educacao - QSE

10 0,00 25.253,55 -25.253,55FCBA - Fundo de Cultura do Estado da Bahia

14 300.000,00 500.925,00 -200.925,00Transf. de Recursos do SUS

15 0,00 233.155,20 -233.155,20Transf. de Recursos do FNDE

16 0,00 28.245,00 -28.245,00Recursos da CIDE

18 0,00 295.000,00 -295.000,00Transf. do FUNDEB 70%

19 250.000,00 395.000,00 -145.000,00Transf. do FUNDEB 30%

22 0,00 45.880,00 -45.880,00Transf. de Convenio - Educacao

23 0,00 1.050,00 -1.050,00Transf. de Convenio - Saude

24 0,00 113.822,00 -113.822,00Transf. de Convenios - Outros

29 50.000,00 97.535,00 -47.535,00Transferencias de Recursos do FNAS

30 0,00 11.242,35 -11.242,35Recursos do FIES

42 100.000,00 43.505,00 56.495,00Royalties/Fundo Especial - FEP

92 0,00 1.200,00 -1.200,00Alienação de Bens

3.010.000,00Total Geral: 3.010.000,00 0,00

Página: 12 de 1227/06/2022 - 14:25:03



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:20 horas do dia 27/06/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5CD0-7688-F06C-23BF-B21C ou utilize o código QR.

16
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2022 • ANO XV | N º 1601 PORTARIAS

 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br – matina.ba.gov.br 
Matina – Bahia 

 

PORTARIA Nº 025, DE 27 DE JUNHO DE 2022. 

 

“Conceder a servidora pública municipal – Geisa Gomes 

Vieira Araújo – licença para tratar de interesses 

particulares, nos termos do artigo 99 do Regime Jurídico 

Único dos Servidores Públicos Municipais de 

Matina/Bahia, com alteração dada pela Lei nº 49 de 17 de 

junho de 2003”. 

 

CONSIDERANDO que a servidora pública GEISA GOMES VIEIRA ARAÚJO, identificada 

pelo RG de n° 1315330881 – SSP/BA, inscrita no CPF de nº 013.240.535-00, individualizada 

pela matrícula de nº 584, ocupante do cargo Recepcionista, tendo sido admitida no quadro da 

administração pública em 15 de fevereiro de 2012, requereu, consoante requerimento 

administrativo datado de 15.02.2022, a concessão de licença para tratar de interesses particulares 

pelo período de 02 (dois) anos. 

 

 

CONSIDERANDO que houve o preenchimento dos requisitos legais, nos moldes da legislação 

aplicada. 

 

CONSIDERANDO que não há prejuízo à Administração Pública, no que pertine à continuidade 

da prestação com eficiência dos serviços públicos, como também se trata de direito previsto no 

artigo 99 do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais de Matina/Bahia, com 

alteração dada pela Lei nº 49 de 17 de junho de 2003, ao qual faz jus o servidor. 

 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MATINA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

legais, com fundamento, ainda, no Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais de 

Matina/Bahia. 

 

 

RESOLVE: 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:20 horas do dia 27/06/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5CD0-7688-F06C-23BF-B21C ou utilize o código QR.

17
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2022 • ANO XV | N º 1601 PORTARIAS

 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br – matina.ba.gov.br 
Matina – Bahia 

 

Art. 1º. Conceder a servidora pública GEISA GOMES VIEIRA ARAÚJO, licença para tratar 

de interesse particular, pelo período de 02 (dois) anos, compreendido entre o dia 01/03/2022 a 

01/03/2024, com fundamento no artigo 99 do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 

Municipais de Matina/Bahia, com alteração dada pela Lei nº 49 de 17 de junho de 2003. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a partir 

de 01/03/2022, revogando as disposições em contrário.   

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MATINA, ESTADO DA BAHIA, em 27 de 

junho de 2022. 

 

 

 

Olga Gentil de Castro Cardoso 

Prefeita Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br – matina.ba.gov.br 
Matina – Bahia 

 

Art. 1º. Conceder a servidora pública GEISA GOMES VIEIRA ARAÚJO, licença para tratar 

de interesse particular, pelo período de 02 (dois) anos, compreendido entre o dia 01/03/2022 a 

01/03/2024, com fundamento no artigo 99 do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 

Municipais de Matina/Bahia, com alteração dada pela Lei nº 49 de 17 de junho de 2003. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a partir 

de 01/03/2022, revogando as disposições em contrário.   

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MATINA, ESTADO DA BAHIA, em 27 de 

junho de 2022. 

 

 

 

Olga Gentil de Castro Cardoso 

Prefeita Municipal 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:20 horas do dia 27/06/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5CD0-7688-F06C-23BF-B21C ou utilize o código QR.

18
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2022 • ANO XV | N º 1601 LICITAÇÕES - PREGÃO ELETRÔNICO

 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

 

Aviso de Licitação –  Pregão Eletrônico nº 029-22PE 

 

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de MATINA - BA, leva ao conhecimento dos interessados, que será realizada 

licitação no dia 11/07/2022 às 09h00min, no site https://www.licitacoes-e.com.br/aop/, sob o ID nº 946547. 

OBJETO: Registro de preços visando futura e eventual aquisição de cestas básicas destinadas as famílias em 

situação de vulnerabilidade do município de Matina-BA. O Edital encontra-se disponível no site: 

http://www.matina.ba.gov.br/transparencia/compras/licitacoes, no e-mail licitacao@matina.ba.gov.br, no site 

https://www.licitacoes-e.com.br/aop/ e na sede da Prefeitura Municipal de Matina, maiores informações no Setor 

de Licitação das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 17h00min. Telefone/Whatsapp (77) 99113-0022. 

Divulgação dos outros atos - Diário Oficial - site: www.matina.ba.gov.br. Gisele Silva Gomes - 27/06/2022 - 

Pregoeira. 

  

 

 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

 

Aviso de Licitação –  Pregão Eletrônico nº 029-22PE 

 

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de MATINA - BA, leva ao conhecimento dos interessados, que será realizada 

licitação no dia 11/07/2022 às 09h00min, no site https://www.licitacoes-e.com.br/aop/, sob o ID nº 946547. 

OBJETO: Registro de preços visando futura e eventual aquisição de cestas básicas destinadas as famílias em 

situação de vulnerabilidade do município de Matina-BA. O Edital encontra-se disponível no site: 

http://www.matina.ba.gov.br/transparencia/compras/licitacoes, no e-mail licitacao@matina.ba.gov.br, no site 

https://www.licitacoes-e.com.br/aop/ e na sede da Prefeitura Municipal de Matina, maiores informações no Setor 

de Licitação das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 17h00min. Telefone/Whatsapp (77) 99113-0022. 

Divulgação dos outros atos - Diário Oficial - site: www.matina.ba.gov.br. Gisele Silva Gomes - 27/06/2022 - 

Pregoeira. 

  

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:20 horas do dia 27/06/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5CD0-7688-F06C-23BF-B21C ou utilize o código QR.

19
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2022 • ANO XV | N º 1601 LICITAÇÕES - PREGÃO ELETRÔNICO

 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

 

Aviso de Licitação –  Pregão Eletrônico nº 030-22PE 

 

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de MATINA - BA, leva ao conhecimento dos interessados, que será realizada 

licitação no dia 12/07/2022 às 09h00min, no site https://www.licitacoes-e.com.br/aop/, sob o ID nº 946548. 

OBJETO: Registro de preços visando futura e eventual aquisição de materiais de construção (madeiras) 

destinados a manutenção das atividades administrativas do Município de Matina - BA. O Edital encontra-se 

disponível no site: http://www.matina.ba.gov.br/transparencia/compras/licitacoes, no e-mail 

licitacao@matina.ba.gov.br, no site https://www.licitacoes-e.com.br/aop/ e na sede da Prefeitura Municipal de 

Matina, maiores informações no Setor de Licitação das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 17h00min. 

Telefone/Whatsapp (77) 99113-0022. Divulgação dos outros atos - Diário Oficial - site: www.matina.ba.gov.br. 

Gisele Silva Gomes - 27/06/2022 - Pregoeira. 

  

 

 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

 

Aviso de Licitação –  Pregão Eletrônico nº 030-22PE 

 

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de MATINA - BA, leva ao conhecimento dos interessados, que será realizada 

licitação no dia 12/07/2022 às 09h00min, no site https://www.licitacoes-e.com.br/aop/, sob o ID nº 946548. 

OBJETO: Registro de preços visando futura e eventual aquisição de materiais de construção (madeiras) 

destinados a manutenção das atividades administrativas do Município de Matina - BA. O Edital encontra-se 

disponível no site: http://www.matina.ba.gov.br/transparencia/compras/licitacoes, no e-mail 

licitacao@matina.ba.gov.br, no site https://www.licitacoes-e.com.br/aop/ e na sede da Prefeitura Municipal de 

Matina, maiores informações no Setor de Licitação das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 17h00min. 

Telefone/Whatsapp (77) 99113-0022. Divulgação dos outros atos - Diário Oficial - site: www.matina.ba.gov.br. 

Gisele Silva Gomes - 27/06/2022 - Pregoeira. 

  

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:20 horas do dia 27/06/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5CD0-7688-F06C-23BF-B21C ou utilize o código QR.

20
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2022 • ANO XV | N º 1601 LICITAÇÕES - PREGÃO ELETRÔNICO

 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

 

Aviso de Licitação –  Pregão Eletrônico nº 031-22PE 

 

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de MATINA - BA, leva ao conhecimento dos interessados, que será realizada 

licitação no dia 13/07/2022 às 09h00min, no site https://www.licitacoes-e.com.br/aop/, sob o ID nº 946722. 

OBJETO:  Registro de preços visando futura e eventual aquisição de motores submersos e materiais elétricos 

(bombeadores, chaves de partida, painéis de comando, cabos elétricos) e para fornecimento/prestação de 

serviços de rebobinamento, conserto e manutenção de motobombas submersos, centrífugas, estacionárias, 

chaves e painéis de ligação elétrica de equipamentos instalados pela prefeitura municipal de Matina-Ba. O 

Edital encontra-se disponível no site: http://www.matina.ba.gov.br/transparencia/compras/licitacoes, no e-mail 

licitacao@matina.ba.gov.br, no site https://www.licitacoes-e.com.br/aop/ e na sede da Prefeitura Municipal de 

Matina, maiores informações no Setor de Licitação das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 17h00min. 

Telefone/Whatsapp (77) 99113-0022. Divulgação dos outros atos - Diário Oficial - site: www.matina.ba.gov.br. 

Gisele Silva Gomes - 27/06/2022 - Pregoeira. 

  

 

 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

 

Aviso de Licitação –  Pregão Eletrônico nº 031-22PE 

 

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de MATINA - BA, leva ao conhecimento dos interessados, que será realizada 

licitação no dia 13/07/2022 às 09h00min, no site https://www.licitacoes-e.com.br/aop/, sob o ID nº 946722. 

OBJETO:  Registro de preços visando futura e eventual aquisição de motores submersos e materiais elétricos 

(bombeadores, chaves de partida, painéis de comando, cabos elétricos) e para fornecimento/prestação de 

serviços de rebobinamento, conserto e manutenção de motobombas submersos, centrífugas, estacionárias, 

chaves e painéis de ligação elétrica de equipamentos instalados pela prefeitura municipal de Matina-Ba. O 

Edital encontra-se disponível no site: http://www.matina.ba.gov.br/transparencia/compras/licitacoes, no e-mail 

licitacao@matina.ba.gov.br, no site https://www.licitacoes-e.com.br/aop/ e na sede da Prefeitura Municipal de 

Matina, maiores informações no Setor de Licitação das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 17h00min. 

Telefone/Whatsapp (77) 99113-0022. Divulgação dos outros atos - Diário Oficial - site: www.matina.ba.gov.br. 

Gisele Silva Gomes - 27/06/2022 - Pregoeira. 

  

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:20 horas do dia 27/06/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5CD0-7688-F06C-23BF-B21C ou utilize o código QR.

21
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2022 • ANO XV | N º 1601 LICITAÇÕES - REMARCAÇÃO

 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

AVISO DE ADIAMENTO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022 

 

O MUNICÍPIO DE MATINA, ESTADO DA BAHIA, por intermédio da Comissão 

Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Matina, designada pelo Decreto 

Municipal nº 66 de 24 de maio de 2022, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos  

interessados e no uso de suas prerrogativas legais, e considerando o disposto na Lei nº 

8.666/93, o ADIAMENTO DA SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DA 

TOMADA DE PREÇOS DE Nº 005/2022, que seria realizada na data de 28/06/2022 às 

09:00, e que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO COM DRENAGEM SUPERFICIAL E 

SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO VERTICAL DA RUA GERMINA FRANCISCA DE 

OLIVEIRA E TRAV. ADJACENTES, RUA JOSÉ PEREIRA BENEVIDES, RUA 

JUVENAL JOSÉ NOGUEIRA E TRAV. ARTHUR FERNANDES, NA SEDE DO 

MUNICÍPIO DE MATINA/BA, CONFORME TERMO DE CONVÊNIO Nº 257/2022 

CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO E A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 

URBANO DO ESTADO DA BAHIA - CONDER, sob o regime de menor preço global, 

devido à necessidade de cumprimento do quanto disposto no art.21, § 3
o da Lei 8.666/93, 

para a data de 15/07/2022, às 09:00hrs no plenário da Câmara Municipal de Vereadores de 

Matina/BA, situada na Praça Helena Carmem de Castro Donato, snº, Centro, CEP 46480-000, 

Município de Matina – BA. O Edital e seus anexos estarão disponíveis para os interessados no 

Setor de Licitações na sede da Prefeitura Municipal ou pelo site: 

http://www.matina.ba.gov.br/transparencia/compras/editais_de_licitacoes. 

Matina - Bahia, 27 de junho de 2022. 

 

 

VALDEMIR PAULO PEREIRA 

Presidente da CPL 

 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/5CD0-7688-F06C-23BF-B21C ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 5CD0-7688-F06C-23BF-B21C

Hash do Documento
f0032ba72f73bc08b07de6a86ccd6179ce50d1fa7529bfd0a67261aa2b32a07d

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 27/06/2022 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 27/06/2022 17:20 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2022-06-27T17:20:07-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




